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I v Javorníku se první adventní neděli slavnostně rozsvítil vánoční strom. Před několika 
dny se z jedné z javornických ulic přemístil na známé místo před radnicí, a i letos by se 
mnozí vsadili, že tu roste odjakživa. Již po poledni byl na náměstí čilý ruch a vánoční stán-
kový prodej mohl začít. Město spolu s vánoční atmosférou prostoupila i vůně svařeného 
vína, tradičních zabijačkových specialit a vánočních dobrot od občanského sdružení BAJA. 
Prostor opět dostaly i děti z javornických mateřských 
škol, poté je na pódiu vystřídalo Divadélko malé Bo    
s čertovskou pohádkou, která předznamenala pří-
chod Mikulášské družiny. Ano, čtete dobře, Javorník 
byl snad první město na světě, kde se tento svatý 
letos zjevil. Mnohé děti tato skutečnost zaskočila 
natolik, že v mžiku zapomněly na všechny ovlá-
dané říkanky, ale Mikuláš je svatý na svém místě  
a odměnil spravedlivě všechny hodné a pokorné 
bez rozdílu. Úderem šesté hodiny večerní vynesla 
andělská skupinka svaté světélko z místního koste-
la, které bedlivě uložila u paty stromu, jenž se tímto  
aktem poprvé rozzářil. Rádi bychom touto cestou 
poděkovali všem, kteří se na hladkém průběhu ce-
lého dne podíleli. Jmenovitě dětem ze ZŠ Javorník, 
které vyrobily krásné ozdoby na vánoční strom,  
dětem z javornických mateřských škol za krásné  
vystoupení, SDH Javorník, kteří celý večer dbali  
o požární bezpečnost akce, OS Baja za finanční dar 
na sladkosti pro děti, dětem z dramatického kroužku 
při ZŠ Javorník pod vedením Mgr. Michaely Vašíč-
kové za andělský průvod, Ing. Tomáši Nemeškalovi 
a HO Rychleby za mikulášskou družinu! Tak tedy, 
nejen javornickým, zářivý advent!
          IK

O javornický vánoční strom se postarali andělé s Mikulášem
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Mezinárodní den dětí je jeden z mála svátků v České republice, který se všude a s velkou 
radostí slaví. Jeho historie je poměrně dlouhá, již ve 20.století se upozorňovalo na to, že 
děti jsou budoucnost národa. Byla přijata první Deklarace práv dětí a byl vyhlášen 
Mezinárodní den dětí. V Československu se slavil Den dětí již za první republiky v podobě 
různých představení a her organizovaných školami. 
Přeji všem malým i velkým dětem spoustu krásných chvil strávených v rodině, splněná 
tajná přání, úspěchů v osobním životě a zejména hodně zdraví. 

Mgr.Irena Karešová, starostka města

Sociální oblast
/pokračování z min. čísla JZ/

Pracovní jednání se zástupci soc. odboru KÚ OK se týkala také problematiky o:
- docházce dětí klientů o.s.Ester do MŠ v Uhelné, Javorníku
- docházce a plnění úkolů či povinností dětí či jejich rodičů /klientů o.s.Ester a Darmoděj/ -
omlouvání a důvody nepřítomnosti v ZŠ, zastupování rodičů zaměstnanci občanskými 
sdruženími
- narůstajícím počtu jednání výchovných komisí a jednání s OSPOD
- nárůstu správních řízení a tudíž administrativní zátěž pro ZŠ díky vysoké fluktuaci dětí
- nárůstu počtu „opakujících“ žáků na ZŠ
- špatné hygieně některých dětí 
- kvalitě poskytovaných soc. služeb a spolupráci mezi jednotlivými poskytovateli soc. 
služeb 
Širší záběr informací v oblasti vzdělávání jsme získali s p. Juříkem ze SOU v H.
Heřmanicích a p. Juřík i ze OU v Lipové Lázních a dá se říci, že studijní výsledky žáků ze 
soc. znevýhodněných rodin nejsou dobré. Vzdělání není jejich prioritou. Dále byla 
projednávána otázka azylových bytů v katastru mikroregionu Javornicko poskytovaných 
o.s. Ester, které KÚ OK eviduje díky registraci soc. služeb, ale další možnosti ubytování do 
bytů soukromých vlastníků neevidují a ani nemají přehled o situaci /samostatně si tuto 
oblast pracovníci KÚ OK projednali také s poskytovateli soc. služeb/. Bylo nám vysvětleno, 
že podle zákona soc. odbor nemá jinou pravomoc, než prověřit soulad obsahu služeb se 
zákonem při registraci. Vlastní kontrola realizace poskytování soc. služby byla přesunuta 
na úřady práce.
Společně navrhujeme další postup v řešení:
- projednat na krajské úrovni meziresortní spolupráci mezi MPSV a MŠMT – možnost 
čerpání fin. prostředků na osobní asistenty do škol, kde je zastoupena více jak 10% 
národnostní menšina nebo je škola v území označeném jako sociálně vyloučená lokalita 
nebo je škola v místě s průměrnou roční nezaměstnaností více jak 15%
- při podání žádosti o fin. Prostředky ze strany poskytovatele soc. služeb na daném 
katastrálním území mít souhas obce /dnes je praxe taková, že poskytovatel soc. služeb 
nemusí s obcí komunikovat/
- stát /nebo spádový kraj/ by měl finančně podpořit sociálního pracovníka obce /dnes na 
obcích I. a II.typu není podpora žádná/
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Javornický zpravodaj
Vychází měsíčně v nákladu 1200 ks, č.6/2014, dne 30.5.2014, zdarma.

Vydává Město Javorník, náměstí Svobody 134, 790 70 Javorník 
IČ: 302708

MĚSTSKÝ ÚŘAD JAVORNÍK
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Rada Města se připojila k této výzvě:
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15.5. 2014 – odhalení 
pamětního kamene          
na místě zrekonstruované 
ČOV v Javorníku

Informace z jednání Rady města:
Rada města na svých zasedáních ve dnech 28. 3. a 11. 4. 
2014 mimo jiné projednala:
- informace starostky o dni otevřených dveří 22. 4. 2014     
v ZŠ Javorník pro pozvané, předání dokončené stavby 
„Zdravotní středisko Javorník - řešení bezbariérového 
užívání"  a dni otevřených dveří pro veřejnost v ČOV dne 
15. 5 .2014
- návrh dohody o podmínkách archeologického výzkumu se 
společností ARCHAIA Olomouc o.p.s. na stavbě „Multi-
funkční hřiště Javorník"   
- koncepci obnovy techniky jednotky Sboru dobrovolných
hasičů Javorník, předloženou p. Milanem Tonhauserem
- rekonstrukci kotelny a celého topného systému krytého
bazénu v Javorníku a zpracování projektové dokumentace
- podání žádosti o dotaci, na základě vyhlášení výzvy 
OPŽP – podpora v rámci prioritní osy 4. 1. zkvalitnění 

nakládání s odpady - na akci „Projekt obnovy vozového parku pro svoz komunálního 
odpadu a separovaného odpadu a rozšíření kapacity sběrných míst"
- návrh dohody o náhradě za přičlenění honebních pozemků ve vlastnictví Města Javorník 
do honiteb Lesů ČR, s. p.
- nabídku společnosti Revenge a. s. na umístění čtyř sběrných boxů na použitý textil, obuv 
a hračky na území města. Společnost zajišťuje plný servis boxů, vyprázdnění, svoz            
a údržbu a nabízí fin. odměnu za každý umístěný box ve výši 1.000,- Kč/rok
- výzvu k předložení cenové nabídky vč. zadávacích podmínek na „zajištění patrolovací 
činnosti a pořádkové služby ve městě Javorník"
- žádost Řecké obce Javorník o povolení záboru veřejného prostranství (zadní cesta od 
restaurace Bukurešť po křižovatku u radnice) při akci „FOLKMÁJ" dne 1. 5. 2014 a odpu-
štění poplatku za zábor
- informaci společnosti SEKNE, spol. s r.o., Olomouc o objízdné trase přes město Javorník
při úplné uzavírce mostu na silnici 11/457 v blízkosti obce Bernartice
- veřejnou soutěž na pronájem pozemků pro účely zemědělské výroby v k. ú. Javorník-
město a Javorník-ves
- návrh mandátní smlouvy s IDIZ CZ s.r.o., Opava, zastoupený Ing. Ivanou Jurečkovou, 
na provedení veřejné zakázky na výběr dodavatele akce „Přechod pro chodce – Bílý 
Potok"
- studii řešení úpravy náměstí předloženou Ing. Lukášem Jandou

                                                                                                              Rada Města Javorník

VÝZVA - SBĚRNÉ BOXY NA TEXTIL
V minulém výtisku Javornického zpravodaje jsme vás informovali o rozmístění nových 
kontejnerů – sběrných boxů na použitý textil, obuv či hračky. Uvedené komodity by 
měly být čisté a zabalené. Mnozí z vás by byli asi překvapeni, co se v kontejnerech 
nacházelo při jejich prvním svozu. Nasbíráno bylo překvapivě dost textilu, ale současně 
s tím byly v kontejnerech také nejrůznější odpadky z domácností. Pracovník společnosti 
Revenge, a. s., která zajišťuje jejich svoz, a pracovník správy majetku byli šokováni 
obsahem našich kontejnerů, který byl doslova nechutný. Kontejnery byly i v tomto případě 
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vyvezeny, ale znamená to zbytečnou a nepříjemnou práci pro lidi třídící tento textil a také 
zbytečnou ostudu pro Javorník. Vyzýváme Vás, abyste do kontejnerů vkládali pouze:

- bytový textil
- oděvy
- obuv
- hračky

Děkujeme!                                                           Martina Koňaříková, správa majetku města

ZÁMĚR PRONÁJMU POZEMKŮ - VÝZVA K PODÁNÍ NABÍDKY
Město Javorník vyhlašuje veřejnou soutěž a vyzývá k podání nabídky na

„PRONÁJEM POZEMKŮ
V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ JAVORNÍK-MĚSTO A JAVORNÍK-VES“

Zadavatel:
Název: Město Javorník, nám. Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ 00302708, zastoupené 
starostkou města Mgr. Irenou Karešovou, Kontaktní osoba: Martina Koňaříková, referent 
správy majetku (e-mail: sprmaj@mujavornik.cz, tel. č. 584 458 793).

Předmět pronájmu:

Předmětem pronájmu jsou níže uvedené pozemky V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ JAVORNÍK-
VES:

1. Pozemky vedené v katastru nemovitostí s druhem „orná půda“:

• parc. č. 3344/1 o výměře 26832 m2 – orná půda
• parc. č. 3350 o výměře 52311 m2 – orná půda
• parc. č. 3409 o výměře 17527 m2 – orná půda
• parc. č. 3410 o výměře 8467 m2 – orná půda
• parc. č. 3503 o výměře 56493 m2 – orná půda
• parc. č. 3506 o výměře 80815 m2 – orná půda
• parc. č. 3509 o výměře 15925 m2 – orná půda
• parc. č. 3510 o výměře 102707 m2 – orná půda
• parc. č. 3524 o výměře 23423 m2 – orná půda (na části pozemku uložen 

vápenec)

2. Pozemky vedené v katastru nemovitostí s druhem „ostatní plocha“ (plánované pro 
výstavbu biokoridorů – větrolamů):

• parc. č. 3418 o výměře 3023 m2 – ost. plocha, komunikace (ve skutečnosti orná 
půda)

• parc. č. 3422 o výměře 21752 m2 – ost. plocha, zeleň (ve skutečnosti orná půda)
• parc. č. 3428 o výměře 8550 m2 - ost. plocha, komunikace (ve skutečnosti orná 

půda)
• parc. č. 3429 o výměře 34414 m2 - ost. plocha, zeleň (ve skutečnosti orná půda)
• parc. č. 3453 o výměře 8018 m2 - ost. plocha, zeleň (ve skutečnosti orná půda)
• parc. č. 3471 o výměře 18228 m2 - ost. plocha, zeleň (ve skutečnosti orná půda)
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• parc. č. 3475 o výměře 6422 m2 – ost. plocha, komunikace (ve skutečnosti orná 
půda)

• parc. č. 3493 o výměře 3154 m2 – ost. plocha, komunikace (ve skutečnosti orná 
půda)

• parc. č. 3494 o výměře 7502 m2 – ost. plocha, zeleň (ve skutečnosti orná půda)
• parc. č. 3511 o výměře 15122 m2 - ost. plocha, zeleň (ve skutečnosti orná půda)
• parc. č. 3535 o výměře 20546 m2 - ost. plocha, zeleň (ve skutečnosti orná půda)
• parc. č. 3538 o výměře 3807 m2 - ost. plocha, komunikace (ve skutečnosti orná 

půda)
• parc. č. 3543 o výměře 37859 m2 - ost. plocha, zeleň (ve skutečnosti orná půda)
• parc. č. 3547 o výměře 21946 m2 - ost. plocha, zeleň (ve skutečnosti orná půda)
• parc. č. 3548 o výměře 10588 m2 - ost. plocha, zeleň (ve skutečnosti orná půda)

3. Pozemky vedené v katastru nemovitostí s druhem trvalý travní porost:

• parc. č. 255/2 o výměře 4511 m2 - trvalý travní porost
• parc. č. 1202/2 o výměře 1766 m2 – trvalý travní porost

a níže uvedené pozemky V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ JAVORNÍK-MĚSTO:

• parc. č. 1300 o výměře 2592 m2 – ostatní plocha, zeleň (skutečnost – louka)
• parc. č. 1301 o výměře 8309 m2 – ostatní plocha, zeleň (skutečnost - louka)
• parc. č. 1161 o výměře 9977 m2 – trvalý travní porost (louka)
• parc. č. 1162 o výměře 18258m2 – trvalý travní porost (louka)

Forma a termín podání nabídky:
Pronájem pozemků proběhne nabídkovou obálkovou metodou. Zájemci vloží své nabídky 
do obálky označené nápisem na přední straně obálky „NEOTEVÍRAT, OBÁLKOVÝ 
PRONÁJEM POZEMKŮ V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ JAVORNÍK-MĚSTO A JAVORNÍK-
VES“. Takto označenou a zalepenou obálku odevzdají v podatelně Městského úřadu.         
V obálce musí být u každého pozemku uvedena cena (za 1 m2), za kterou je uchazeč 
ochoten pozemek užívat v nájmu, jméno a adresa uchazeče. 
Další stanovené podmínky pronájmu:

1. Kritériem pro výběr nejvhodnější nabídky bude nabídnutá cena za roční pronájem 
pozemku za 1 m2

2. Uchazeč navrhne cenu nájemného za každý pozemek, o který má zájem, 
jednotlivě

3. Uchazeč musí doložit oprávnění k provozování zemědělské činnosti (pozemky 
nebude možné dále pronajímat či přenechávat bezplatně k užívání jinému 
uživateli). 

4. Uchazeče dále upozorňujeme, že smlouvou bude výslovně zakázáno měnit 
současnou kulturu pozemků a jejich stávající využívání (orná půda nesmí být 
zatravněna). 

5. Rada města si vyhrazuje právo odchýlit se od uvedených podmínek
Termín pro podání nabídek: do 18. 6. 2014 do 17.00 hod.
Termín pro otevírání obálek: nejpozději do 30. 6. 2014
Zadavatel si vyhrazuje právo odstoupit od výběrového řízení.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA JAVORNÍK
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Projektový den
2. 5. 2014 proběhl na naší škole další projektový den, kterého se zúčastnili žáci všech 
ročníků. Každá třída měla vlastní téma, kterému se žáci věnovali celý den. Deváťáci si 
vybrali NAŠE MĚSTO. Žáci zjišťovali, jak se naše město vyvíjí a co by se mohlo ještě 
vylepšit. Shromažďovali informace o místech, která se za poslední 2 – 3 roky změnila 
k lepšímu.
V první části se rozdělili do skupin a vybrali si místo, na které se poté zaměřili. Mezi 
vybraná místa patřily:

• přístavba ke KD v Javorníku
• vybudování výtahu v DD  Javorník - „Javornický mrakodrap“
• vybudování výtahu ve zdravotním středisku a přilehlé parkovací plochy
• multifunkční hřiště - „street“ 

V další části si povídali s p. starostkou Mgr. Irenou Karešovou o tom, co se ve městě 
vybudovalo, z jakých zdrojů byly akce financovány, co se připravuje. Potom navštívili 
vybraná místa, pořídili fotodokumentaci a náhodným občanům položili anketní otázky:

• Co považujete za nejvýznamnější změnu, která městu prospěla? 
• Co by se ve městě mělo ještě změnit?

Celkem oslovili 39 občanů, z nichž většina uváděla na prvním místě obchvat Javorníku, 
dále úpravu „streetu“ a zateplení školy. U druhé otázky se většina dotázaných zmiňovala                    
o bezpečnosti ve městě.
Pak následovalo zpracovávání informací na počítačích a vytváření plakátu.
Celý tento den se žákům líbil, nejen proto, „že se nemuseli učit“, ale také proto, že se 
dozvěděli o našem městě mnoho dalších zajímavostí.

Ester Zelenková, Kateřina Rychlá, upravila ŠK.

Zájezd do divadla
-Prý se jede do divadla? Jedeš? 
-Ještě nevím.
-Pojeď, to bude dobrý, prej je to sranda…
-Mně se moc nechce…, tak dobře.
Podobné hovory bylo slyšet na chodbách školy mezi žáky 8. a 9. tříd, pro které jsme 
připravili zájezd do ostravského divadla J. Myrona na muzikálové představení Holé dupy. 
Nebylo jednoduché sehnat vstupenky, protože představení jsou dlouho dopředu 
vyprodaná.  Zájem ze strany žáků byl nečekaně velký a ti, co jeli, určitě neprohloupili. Dvě 
hodiny zábavy a smíchu si jistě užili. 
Kromě zábavy se dostali do jiného prostředí, než na jaké jsou zvyklí. Divadlo Jiřího Myrona 
je navíc známé tím, že tam lidé chodí oblékaní opravdu jako na kulturní zážitek. Takže 
foyer, šatnářky, uvaděčky, bufetové občerstvení, gong ohlašující začátek, „vyoblečkované 
publikum“  a další drobnosti, které museli sami zvládnout. A zvládli to perfektně. Až jsme se 
divili, že to jsou stejní žáci, kteří při školních představeních vstávají a odcházejí, i když jsou 
ještě herci na jevišti, drobí v hledišti chipsy, baví se mezi sebou, hrají si s mobily, pokřikují, 
pískají.  Takže nám i sobě vlastně dokázali, že se dovedou chovat kulturně a na úrovni. 
Tak čím to asi je???

ŠK
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čtvrtek 12. 6. 2014 v 19:00 hodin
Kulturní dům Javorník

KOMICI s. r. o.
Ti nejlepší komici z pořadu

Na stojáka.
Miloš Knor, Ester Kočičková 

a Lukáš Pavlásek
vstupné:  150,- Kč

předprodej: Kulturní dům Javorník, tel.: 584 440 668, email: info@mksjavornik.cz
a IC Jesenicka (pasáž Alkron Jeseník) tel.: 584 498 155

-----------------------------------------------------------------------------------
sobota 14. června 2014

zahrada domu Karla Ditterse z Dittersdorfu
zámecký park 

sportovní hala ZŠ Javorník

10:00 SLAVNOSTNÍ DEFILÉ MĚSTEM
Od zahrady domu Karla Ditterse z Dittersdorfu  na náměstí a přes horní parkoviště  

zpět do zahrady domu Karla Ditterse z Dittersdorfu

Zahájení městských trhů 
Zahájení programu na pódiu v Dittersově zahradě 

Ukázka chovatelské činnosti Svazu chovatelů Javorník

Javornická dělostřelecká garda – prezentace pěších pochodů
do Nysy

do Slavkova
Manželé Sodomkovi Bílý Potok – projížďky na koních

Rancho Nasza Szkapa – Leszek Zasada
projížďky historickým kočárem městem a dětský okruh s malým vozíkem

RADEK ŠIMŮNEK   - malá trialová škola pro kola a jednokolky
Občanské sdružení BAJA – ženy Javorníku – slezská kuchyně

JURA MAGIC   - balónková show
Občerstvení všeho druhu

9:00 sportovní hala 
Mezinárodní basketbalový turnaj žákyň a minižákyň

pořádá BK Panter Javorník

OHŇOSTROJ

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO JAVORNÍK
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V zahradě domu Karla Ditterse z Dittersdorfu
sobota 14. června 2014

pódium na zahradě domu Karla Ditterse z Dittersdorfu 
programem bude provázet moderátor Radek Švábek

Dopolední program
10:00 Slavnostní zahájení Dnů Javornicka 2014 – Trubači LČR, Lesní správa Javorník
10:15 Defilé městem od domu Karla Ditterse z Dittersdorfu  
11:00 Vystoupení souboru dětské ZUMBY při ZŠ Javorník – vede Anna Filo
11:15 Vystoupení taneční skupiny MOVE2YOU, SVČ Rýmařov – „Škola po našem“
11:20 Vystoupení tanečního kroužku HULA HOP – vede Dagmar Polčáková
11:40 Vystoupení taneční skupiny MOVE2YOU, SVČ Rýmařov – „Český lev“
11:45 Vystoupení Vibro studio MAX – cvičení na trampolínách JUMPING
Odpolední program
12:00 Vystoupení polské skupiny dudáků PIPES DRUMS
12:45 Taneční vystoupení Řecké obce Javorník
13:10 Radek Šimůnek BIKETRIAL SHOW
13:35 Břišní tanečnice KAIRA SABAH s živým hadem
13:50 Seskupení potulných hudebníků DARŠAN 
14:50 Radek Šimůnek BIKETRIAL SHOW
15:15 Břišní tanečnice KAIRA SABAH s živým hadem
15:30 PĚTIČLENÉ TRIO
16:50 NATALIKA
18:15 MARIAN 333
19:45 BEST REVIVAL ROBERT HLAVATÝ
21:15 UKULELE  TROUBLEMAKERS                                                                  
22:15 Břišní tanečnice KAIRA SABAH ohňová show
22:45 RED HOT CHILLIES OSTRAVA (nejlepší český revival)
24:00 OHŇOSTROJ

                                               

UKULELE  
TROUBLEMAKERS

PROGRAM PRO DĚTI:
atrakce pro děti, skákací hrady, skluzavka, JURA MAGIC - tvarování balónků, 

cukrová vata.
soutěže pro děti i dospělé - Javornická dělostřelecká garda
malá trialová škola pro kola a jednokolky - Radek Šimůnek

Za velmi nepříznivého počasí se kulturní program přesouvá do kulturního domu.
Změna programu vyhrazena.
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Škola mladého táborníka 
Travná 2014

28. 7. - 6. 8. 2014 (10 dní)
téma: INDIÁNI A DIVOKÝ 

ZÁPAD
cena: 2.500,- Kč

Přihlášky je možno vyzvednout 
osobně v KD nebo na vyžádání 

zašleme e-mailem

neděle 15. června 2014
kostel Nejsvětější Trojice Javorník

            9:30 poutní mše svatá v kostele Nejsvětější Trojice v Javorníku
                16:00   koncert  „Javornického pěveckého sboru“
                            kostel Nejsvětější Trojice v Javorníku        

Za významné finanční podpory Olomouckého kraje.
Z programu „Podpora kulturních aktivit v Olomouckém kraji.“

Změna programu vyhrazena.

Více o připravovaných akcích 
najdete na 

www.kulturnidumjavornik.cz a na 
plakátech

Fotografie a videa z akcí 
najdete na webových stránkách 
města nebo kulturního domu. 

Pro všechny, kteří nemají 
přístup k internetu, je možnost 
využít počítače v informačním 

centru nebo v knihovně.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA JAVORNÍK
CAFÉ KAVKA

- 15 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2014



- 16 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2014 --------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2014

161

MÍSTNÍ ORGANIZACE TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH

Místní organizace zdravotně postižených vás všechny zve na naše
posezení dne 21. června 2014 v zahradě domu Karla Ditterse z Dittersdorfu.
Uvítáme všechny naše členy.
Jsou připraveny různé soutěže a bohatá tombola. Zajištěna je i hudba.
Zahájení bude ve 13:30. 
Ostatní překvapení je přichystáno na místě.

Milan Vávra

ÚSPĚCHY ŽÁKŮ ZUŠ JAVORNÍK

Na ZUŠ Iši Krejčího v Olomouci proběhlo dne 15. 4. 2014 krajské 
kolo Národní soutěže ZUŠ v sólovém projevu, ze kterého si 
přivezla Sandra Jurićová „ocenění“ ve III. kategorii. 

Středisko volného času DUHA Jeseník opět pořádalo pěveckou soutěž ZVONEČEK, a to 
5. 5. 2014. Repertoár se skládal za dvou lidových písní.  Žákyni Adéle Juránkové bylo 
uděleno 1. místo a Tereza Juřenová získala 2. místo.
Soutěžícím a jejich učitelům blahopřejeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

MN

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA JAVORNÍK
VYHLAŠUJE

ZÁPIS
NOVÝCH ŽÁKŮ DO PŘÍPRAVNÝCH A PRVNÍCH ROČNÍKŮ

HUDEBNÍHO, VÝTVARNÉHO A LITERÁRNĚ - DRAMATICKÉHO  OBORU
ZÁPIS PROBĚHNE VE DNECH  3. - 5. ČERVNA 2014

V BUDOVĚ ZUŠ JAVORNÍK, PUŠKINOVA 57,
V DOBĚ OD 14:00 – 18:00  HOD.

OSTATNÍ  INFORMACE  ZÍSKÁTE NA TEL.Č. 584 440 210

Základní umělecká škola Javorník
pořádá pro širokou veřejnost

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Kdy: v pátek 6. června 2014

V kolik: od 14:00 do 20:00 hod.
Těší se na vás žáci a učitelé ZUŠ

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA JAVORNÍK
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Setkání mladých muzikantů v Javorníku
Spolupráce základních uměleckých škol

V javornické základní umělecké škole proběhla nesoutěžní přehlídka žáků ve hře na 
elektronický klávesový nástroj.
Této přehlídce předcházelo setkání učitelů hry na keyboard, které se uskutečnilo loni 
na ZUŠ v Šumperku a které inicioval její ředitel PaedDr. František Havelka, Ph.D
Na tomto setkání, kterého se zúčastnili pedagogové ze ZUŠ okresů Jeseník a Šumperk, 
vznikl nápad uspořádat vždy jednou ročně přehlídku žáků ve hře na tento moderní nástroj.
1. ročník se konal letos 13. května  na ZUŠ Javorník a škola se svého úkolu zhostila na 
výbornou.
Dopoledne žáci předvedli svůj program a po obědě všichni navštívili zámek Jánský Vrch 
Javorník.
Setkání bylo velmi podnětné a přínosné jak pro pedagogy, tak i pro žáky a bylo hezké, jak 
děti pozorně sledovaly výkony svých kamarádů.
Přehlídky se zúčastnilo 18 žáků a 8 vyučujících z obou okresů.
V závěru přehlídky ředitelka ZUŠ Javorník Mgr. Tatiana Bednaříková přislíbila, že se
2. ročník přehlídky uskuteční opět v Javorníku.
Jsme za to rádi a velmi děkujeme paní ředitelce a jejímu týmu za vydařenou akci a za 
perfektní zázemí a péči, kterou nám všem věnovali.

                        Renáta Jeřábková, uč. ZUŠ Jeseník a okresní metodik EKN

Víkend otevřených zahrad
Zámek Jánský Vrch se každoročně připojuje k celorepublikové 
akci Víkend otevřených zahrad, která letos připadá na 14. - 15. 
června 2014
14. června jsme pro vás připravili na nádvoří zámku naučnou 
přednášku o dravcích, včetně živé expozice a letových ukázek 
zvířat
11:00-16:00 hod, vstup zdarma

Loutky a loutkové divadla v salonu
Výstava historických loutek a divadel ze soukromé sbírky Marie a Pavla Jiráskových 
v hostinských pokojích zámku Jánský Vrch.
Otevřeno v souladu s otvírací dobou zámku.
Vstupné: dospělí 50,- Kč, snížené 30,- Kč, rodinné 130,- Kč

Věžní hodiny na zámku Jánský Vrch
Dne 25. dubna byl odvezen hodinový stroj do 
restaurátorské dílny, kde bude řádně očištěn a 
opraven. Předpokládáme, že věžní hodiny 
budou zprovozněny ke konci srpna tohoto roku.
Celkové zrestaurování hodinového stroje je 
vyčísleno na  150.000,-Kč.
Veřejnou sbírkou a finančními dary jsme na 
opravu hodin získali 52.600 Kč. Zbylá část bude 
uhrazena z rozpočtu zámku jánský Vrch.

KD

ZÁMEK JÁNSKÝ VRCH
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……….. tři melouny, dále broskve a hrušky ……….pokračování

17. března 1854 bylo KŘ informováno, že v dolním parku, ze strany od biskupského dvora, 
je 26 starých topolů, které tam škodí nově vysázeným ořechům. Rovněž na zámeckém 
nádvoří poblíž domku hlídače Hübnera byly dva staré topoly a další topol, který bylo nutno 
odstranit - rostl mimo nádvoří poblíž saletty – ten svými kořeny spolu s vinnou révou 
narušoval zahradní zeď. Na nádvoří měly místo topolů přijít zahradní růže nebo jiné 
skupiny květin. Lesmistr měl všech 29 topolů nechat vykopat, vyčíslit jejich cenu a pak měly 
být nabídnuty k prodeji (ZAO, KŘ JV, i.č. 1088, kart. 1379).
V souvislosti s chystaným příjezdem kardinála na Jánský Vrch bylo zahradníku Scholzovi 
7. dubna 1855 uloženo několik úkolů, které se týkaly parku. Před lavičkou u vodotrysku 
mělo být vysázeno více květin, v parku se neměli objevovat psi, kočky a husy, cestičky 
měly být vysypány pískem (ZAO, KŘ JV, i.č. 1088, kart. 1379).
V roce 1855 byl zahradník Scholz podle všeho kritizován, že zahradnictví není dost 
rentabilní. Vyplývá to z jeho zprávy, kterou 24. srpna 1855 zpracoval pro Komorní 
ředitelství. Z textu mj. vyplývá, že v zahradě pracovali od března do konce října vedle 
pomocných zahradníků a učňů ještě dva muži. V zimních měsících (od listopadu do konce 
února) se pracovalo jen jeden den v týdnu, při velkém chladnu dva dny. Výhřevna 
(rostlinárna) byla pro tuto zahradu podle Scholtze zbytečně velká, jednak se v ní 
spotřebovalo velké množství palivového dřeva a také údržba, hlavně sklenářské práce, 
byla příliš nákladná. Zvýšení výnosů bránily podle něj hlavně dvě okolnosti: za prvé 
skutečnost, že vrstva půdy zde byla pouze jednu stopu hluboká a pod ní byla již skála, což 
vadilo hlavně při pěstování kořenové zeleniny, a za druhé - příliš velké množství zde 
vysázených stromů (ZAO, KŘ JV, i.č. 1088, kart. 1379).
V roce 1856 byla mezi ulicí vedoucí na Jeseník a hostincem Zlatá hvězda (dnešní garáže 
směrem na Horní Fořt) vytvořena štěpnice, kterou však již v roce 1859 přeměnili na školní 
zahradu (Paupie 1934, s.16). V roce 1856 bylo nutno upravit dřevěný plot kolem okrasné 
zahrady ((ZAO, KŘ JV, i.č. 1088, kart. 1378). Další vydání se týkalo pořizování laviček 
a dělání bariér. Na úpravu po průtrži mračen (povodeň v roce 1856 napáchala obrovské 
škody ve městě) zničených cest bylo přivezeno 420 vozů písku. 194 zl. bylo vydáno za 
opravu vyhřívaného skleníku (ZAO, KŘ JV, i.č. 1088, kart. 1378).
Po smrti básníka Josefa Eichendorfa (26. 11. 1857) nechal biskup Förster na jeho památku 
v ,,zahradě saletta“ postavit z mramorového kvádru lavici s nápisem „ Eichendorf – Ruhe“
(Paupie 1934, s.15). Památník později zapadl do půdy a byl znovu objeven v roce 1928 
( AAW,  sign. IA 25  j21).
V roce 1858 byly na volných místech ve městě vysázeny morušovníky. Jednalo se             
o podnikatelský záměr, který však z důvodů klimatických neměl dlouhého trvání. Poslední 
zbytky těchto stromů tvořila jednořadá alej podél kostela, jejíž vykácení si v roce 1934 
nejstarší obyvatelé ještě pamatovali (Paupie 1934, s.15) - (poslední byl skácen  nedávno 
v minulých letech, stával u parku na ul. Sv.Čecha). Toho roku bylo trvalé sucho (König 
1904, s.43).
31.března 1860 bylo z okrasné zahrady dodáno na biskupský stůl do Vratislavi                 
14 pomerančů, 6 citrónů a 4 svazky ředkviček (ZAO, KŘ JV, i.č. 1088, kart. 1378). V letech 
1860 – 1861 byla velmi krutá zima (König 1904, s.43). V roce 1863 odkoupil tělovýchovný 
spolek v Javorníku z vrchnostenského majetku nedaleko biskupského dvora pozemek 
(v místech, kde stávala střelnice a divadlo) o velikosti 160 čtverečných sáhů a zřídil na něm 

HISTORIE
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cvičiště. Otevřen a vysvěcen byl 5. května 1864 (Paupie 1934, s.20). V roce 1863 nechal 
hlavní biskupský pokladník Anton John vysázet stromy kolem cesty u dnešního rezervoáru 
(Paupie 1934, s.20).

M.R.
Převzato: Dlouhý, B. - Polách, D. 1999: Stavebně – historický průzkum zámeckého parku 
na Jánském vrchu v Javorníku.

I. SVĚTOVÁ VÁLKA
Vážení čtenáři, tento rok si 

připomínáme smutné výročí - zahájení
1. světové války, protože právě v tomto 
měsíci v roce 1914 byl spáchán             
v Sarajevu atentát na habsburského
následníka trůnu. 

Cesta – historický vývoj, který vedl 
k vypuknutí do té doby největšího 
konfliktu v dějinách lidstva, byl velice 
složitý a říci zcela PROČ k této válce 
došlo, není možné. Uvedu zde ale ty 
základní důvody: na prvním místě je
nutno uvést peníze – ekonomiku.

V případě Německa to byla snaha o získání dalších kolonií, které by skýtaly možnost 
získání dalších surovinových, ale i lidských zdrojů. V případě Rakousko – Uherska to byla 
snaha ovládnout, respektive znovu získat pod svou svrchovanost, území na Balkáně. 
V případě Itálie, která zpočátku byla v táboře Trojspolku, tedy s Německem a Rakousko –
Uherskem, šlo o snahu obnovit do určité míry Římské impérium, v novodobém čase to 
znamenalo ovládnout co možná největší území kolem Středozemního moře – nakonec si 
tyto plány ale Itálie rozmyslela a včas přestoupila do tábora opačného, do tábora Dohody.

Na druhou stranu ale zase nelze říci, že by první světová válka vypukla jen kvůli 
penězům – to by byla chybná interpretace dějin. Dalšími příčinami bylo dočasné oslabení 
dalších světových velmocí, a tedy narušení jakési rovnováhy sil v Evropě, potažmo                
i v celém světě. Uvědomme si, že Rusko se zmítalo ve spárech první revoluce a v čekání 
na revoluci říjnovou, že Francie prošla šokem po porážce Německa v roce 1871, že 
Německo i Itálie byly ,,novými“ státy, že Rakousko – Uhersko se potácelo v hospodářských 
a zejména národnostních problémech zkostnatělé monarchie. Ani Velká Británie na tom 
nebyla zrovna nejlépe a Spojené státy ještě v té době nenašly cestu mezi světové velmoci. 
Naopak na východě začal ožívat nový gigant světových dějin – Japonsko.

Záminkou, která vyvolala řetězovou reakci, byl atentát na následníka habsburského trůnu 
Františka d´ Este v Sarajevu. Následné přehnané požadavky Rakousko – Uherska vůči 
Srbsku, které v poslední fázi dokonce Srbsko i splnilo (ale eskalací německé politiky, tedy 
našeho spojence se již válečná mašinérie nedala zastavit), znemožnily se válce vyhnout. 
Proti sobě stály dva bloky evropských mocností, do války se zapojilo i Japonsko a Spojené 
státy, válečné boje se tak dostaly na všechny kontinenty s výjimkou Antarktidy. Do války se 
dostalo 34 zemí a přes 70 miliónů mužů  - 10 miliónů se jich už nevrátilo domů, další 
milióny lidí zemřely na následné epidemie, zejména španělské chřipky, nesmíme 
zapomenout ani na válečné útrapy všech civilistů. Do válečných vřav zasáhly i nové 
moderní zbraně – tanky, ponorky, kulomety, letadla, minomety, ale také bojové plyny. 
Vedle diplomacie se ve velkém objevuje propaganda. Sečteno – podtrženo: 5 válečných 
let, ze kterých se svět vzpamatovával velice dlouho – až přišla katastrofa ještě větší –
druhá světová válka.   Ať je to jak chce, nesmíme zapomenout, že i my jsme byli tehdy 
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součásti Rakousko – Uherska, že na našeho následníka trůnu byl spáchán atentát a že 
jsme to byli my, kdo jsme vyvolali tuto „velkou“ válku. Této zodpovědnosti se nesmíme 
nikdy zříkat. Proto, když půjdete okolo nějakého pomníku se jmény obětí této tragédie, 
věnujte jim prosím malou minutku ticha – zaslouží si ji.    

M.R.

Památkové okénko
Milí čtenáři,
jestliže se zajímáte o historii vašeho města a historii jeho jedinečných památek, a přenesli 
byste nyní svou pozornost na kostelík sv. Kříže ve vsi, měli byste si rozhodně udělat nejdřív 
výlet do Vratislavi, i do Nisy a jejího okolí, než se pustíte do jakéhokoliv úsudku o jeho 
vzniku a podobě ve středověku. 

Určitě proto navštivte ve Vratislavi katedrálu sv. Jana Křtitele patrona vratislavských 
biskupů, i katedrálu sv. Jakuba v Nise. Po cestě do Nisy se zastavte v Kalkowě a pro-
hlédněte si kostel zasvěcený Narození Panny Marie a sv. Jiří. Mohla bych uvést další 
kostely v nisském knížectví, obvykle dávané do souvislostí s kostelem sv. Kříže 
v Javorníku, ale záměrně chci obrátit vaši pozornost na nejkrásnější středověké kostely 
vratislavské diecéze a poukázat tím na výjimečnost architektury javornického kostela i ve 
vztahu k nim. Pokusit se, i když předčasně, protože obnova kostela a jeho hodnocení ještě 
nejsou u konce, o nahlédnutí do 13. a 14. století, jestli bychom tam přece jen náš kostel 
nezahlédli alespoň z dálky v jeho rané podobě. 

Katedrála sv. Jana Křtitele ve Vratislavi je hlavním chrámem vratislavské diecéze, bude 
jistě nejstarším ze jmenovaných kostelů. Byla postavena na Tumském ostrově řeky Odry 
v letech 1244 – 1272. Nezapomeňte si zde prohlédnout její raně gotické presbyterium 
(kněžiště). Katedrála prošla v průběhu času několikerou proměnou v době pozdního 
středověku, renesance, baroka i historismu, přesto si dochovala mnoho z původní stavby. 
Všímejte si žebrové klenby v presbyteriu, jejích přípor, které ji vynášejí do nebes, oken s 
trojlaločnými oblouky (jetelovými listy), jeptiškami a jednoduchou rozetou, sloupků 
v ústupkových portálech. To jsou znaky rané gotiky. Nechejte na sebe působit cihlovou 
architekturu s vystupujícími architektonickými prvky z bílého kamene. Raně gotickou 
stavbou je také kostel v Kalkowě zasvěcený Narození Panny Marie a sv. Jiří. Jeho křížová 
žebrová klenba v nejstarší části kostela se stěnami pokrytými freskou s hlavním příběhem 
o Ukřižování Ježíše Krista, je nesena raně gotickými štíhlými válcovými příporami. 
V literatuře se uvádí, že kostel byl vystavěn v 13. století, pravděpodobně v jeho 2. polovině. 
Ve své době patřil zcela jistě k nejkrásnějším kostelům v kraji. Cihlová architektura musela 
být v raném středověku výjimečná mezi dřevěnými a kamennými kostely.Také v Nise je 
katedrála sv. Jakuba vystavěna z cihel, stejně jako u vratislavské katedrály v kontrastu 
s architektonickými prvky z bílého kamene. Zde jde však o něco mladší stavbu z doby po 
roce 1392 – 1430. I ona má ještě ústupkové portály, pohrává si s trojlisty a čtyřlisty 
v krajkovém ornamentu, její architektonické prvky však již zřetelně vypovídají o vrcholné 
gotice – jde o mistrovské pojetí kamenických článků, o jemnou uměleckořemeslnou práci, 
rozety jsou roztočené plaménkovým motivem. Při cestě k domovu bychom se ale určitě 
neměli zapomenout zastavit ještě v Glucholazech a prohlédnout si krásný kamenný raně 
gotický portál kostela sv. Vavřince. 

Po návratu z výletu můžeme s novým poznáním kostelík v Javorníku vidět již jinýma 
očima, než dřív. Při jeho obnově se ukázalo, že presbyterium, stará sakristie, i loď jsou 
stavebně svázány a že byly postaveny zcela určitě v jedné době. Ukázalo se, že téměř 
všechny kamenické články raně gotické stavby – armatura nároží, původní gotická okna na 
východní a jižní straně, okénko ve tvaru čtyřlistu ve štítu, krásný ústupkový portál 
s talířovými hlavicemi na jižní straně presbyteria, i klenební konzolové přípory vynášející 
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jeho křížovou klenbu, byly zhotoveny z bílého mramoru. Zajímavostí může být, že na 
severní straně kostela byly nalezeny zbytky červeného nátěru na spodní dosti pevné vrstvě 
omítky. Že by šlo v určité fázi kostela v době gotiky o napodobení cihlové architektury 
s bílými kamennými prvky? Kvalitní jemnozrnný bílý mramor byl ve středověku dostupným 
materiálem i v blízkém okolí. Pozornost historiků odedávna přitahuje rozdílné provedení 
obou portálů. Po jejich restaurování je ještě více vidět, že jsou zhotoveny z rozdílných 
materiálů, rozdílný je i jejich rukopis v uměleckořemeslném provedení. Portál ve vstupu do 
lodi byl zhotoven ze žuly, po srovnání s portálem v Glucholazech si nelze nepovšimnout 
jisté podobnosti. Byl schválně portál ve vstupu do lodi vytesán ze žuly? Pracovali na něm 
kameníci jiné stavební hutě, než na ostatních prvcích kostela?

Archivní prameny jsou po celý středověk skoupé, literatura se nemá o co dobře opřít. 
Víme ale, že vratislavští biskupové osídlovali Jesenicko, stavěli zde kamenné kostely 
s největší pravděpodobností už po polovině 13. století, ale taky že získali s konečnou 
platností od vratislavského knížete Jindřicha IV. právo spravovat knížectví nisské až v r. 
1291. Proto lze proměnu kostela předpokládat i po tomto datu. Získal tehdy červenou 
fasádu? Na další poodhalení tajemství kostela sv. Kříže si ještě budeme muset počkat. 
Bádání pokračuje, v letošním roce budou pokračovat i práce na obnově kostela. Bude 
dokončena obnova fasády celého kostela, po té budou zahájeny práce na restauraci 
interiéru. Velmi důležitým svědkem vzniku kostela budou jistě fresky, které mají být po 
mnoha staletích odkryty. Budeme se na to těšit.   

                                                                                                                                   EP

Bikeři mají za sebou první závod Jesenického šneka.
Po propršeném předcházejícím dni se 

krásného prosluněného rána 8. května       
v Javorníku sešlo na 251 bikerů a bikerek,
aby zahájili nový ročník Jesenického 
šneka, a to prvním závodem v 19. ročníku 
otevřeného závodu horských kol 
RYCHLEBSKÁ 30 MTB – roč. 2014.
Jako první odstartoval v dolním parku       
4. ročník Rychlebského šnečka, který 
byl určen pro děti do 12 -ti let. Dětí se nám 
letos sešlo celkem 61, a ač se všichni 
snažili seč mohli, vítězové v každé 
kategorii byli pouze tři. Přesto si myslím, 
že nikdo z dětí nebyl příliš smutný, protože 

svou medaili dostal každý, kdo projel cílem jakýmkoli stylem. 
Samotného závodu „dospělých“ se zúčastnilo celkem 190 jezdců, a to jak z přilehlého 
okolí, vnitrozemí, tak i sousedního Polska. Závod ve 12:00 hod. z javornického náměstí 
odstartovala  výstřelem z pistole samotná starostka města paní Mgr. Irena Karešová. Do 
cíle, kterým byla opět restaurace „U Oravců“ na Travné, dojeli skoro všichni závodníci. Proč 
skoro? Devět jezdců podcenilo trať po dešti uplynulého dne a vlivem technických závad či 
vyčerpání pokračování v závodu vzdali. Samozřejmě došlo i na pády, ale vše skončilo jen 
běžnými odřeninami, které jim v prostoru cíle ošetřila naše zdravotní služba, p. Bošáková. 
Přestože byl sváteční den, v lesích se pracovalo a tak mnohdy došlo ke kalamitním 
situacím, které však dopadly dobře. 

Spektrum jezdců bylo opět široké. Nejmladším účastníkem se stala Lucie Argirovská 
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(ročník 2006), která se mimo jiné účastnila i závodu Rychlebský šneček, ve kterém dojela 
ve své kategorii na 4. místě, a nejstarším účastníkem se stal Jiří Stavrovský (ročník 1943). 
V letošním ročníku projel v hlavní kategorii mužů cílem Tomáš Kechrt s časem 1:18:47
a v kategorii žen Najsrová Renata, s časem 1:44:39. 

Kluci Holky
benjamínci 1. Menzel František 

2. Pirek David
3 Žejdlík Šimon                                                            

1. Chromíková Alžběta
2. Kvapilová Dominika

předžáčci 1. Formánek Teo
2. Kačor Eduard
3. Balcárek Jan

1. Osladilová Bára
2. Mandátová Tereza
3. Baťová Anna

malí žáčci 1. Velc Roman
2. Ptáček Matěj
3. Dabrowski Benjiamin

1. Dabrowska Julia
2. Cenková Ema
3. Hoczová Karolína

mladší žáci 1. Svoboda Marian
2. Cenek Jáchym
3. Kirschner Jan                                                                      

1. Argirovská Nela 
2. Nováčková Monika
3. Nováčková Lucie

R 15:                           1. Malínek Lukáš
2. Bednarski Václav
3. Vodák Ondřej

1. Macková Barbora
2. Nováčková Helena
3. Mičkerová Karla

R 30 1. Kechrt Tomáš
2. Leibich Petr
3. Kouřil Martin

1. Najsrová Renáta
2. Válová Tereza
3. Kubínová Klára

Další časy naleznete na webu: 
http://www.rychlebskamtb.wz.cz.
Tímto bych chtěl vzdát čest 

všem, kteří se nebáli změřit síly 
s ostatními a vydali se do hor na 
kole. 
Chtěl bych ještě tímto poděkovat 
sponzorům, bez kterých by se 
akce nedala uskutečnit, a to 
především: Olomoucký krai, 
Město Javorník, Stomix spol. 
s.r.o., Velosport Chuděj, Mgr. 
Milada Mrázková „Lékárna pod 
Jánským vrchem“, Ralux s.r.o., 
PC Centrum Rychnovský,  
Eleven-sportswear, Dětská 
ambulance Javorník s.r.o. -
MUDr. Lucie Lefa, Restaurace 

Petr Oravec, Elektro Schubert Vladimír, Campa- net a.s., Dopitová Věra s.r.o., KOLIMAX 
s.r.o. 
Zároveň bych chtěl poděkovat Jesenickému týdeníku za mediální podporu a všem, kteří 
pomohli s organizací celého závodu. 
Za pořadatele doufám, že se závod všem účastníkům líbil a že se za rok opět setkáme.

Za realizační tým Marko Argirovský

- 22 -
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XVIII. ročník Mototouru Javorník
Dne 1. 5. jako každoročně naši javorničtí příznivci zorganizovali v pořadí již 18. ročník 

závodů samohybných veteránů rozšířený o účast novodobějších motocyklů, tzv.
chopperů.
Celkem se závodů – jízdy pravidelnosti, kdy závodníci na cca 30 – ti kilometrovém okruhu 

plní různé úkony, zúčastnilo 36 závodníků s dalším obdobným množstvím závozníků.
Díky vydařenému počasí a kvalitně zajištěnému zázemí hospody „U Ivana“ se celá akce 

vydařila a přilákala velké množství diváků. 
- 24 -
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JEZDECKÁ STÁJ OSTROV NADĚJE BÍLÝ POTOK

V každém případě nám, kterým benzín a nekvalitně spálené zplodiny naleštěných strojů,
mnohdy starších než my, voní, se nám celá akce zdála zdařilá. Kdo se nezúčastnil, může 
pouze litovat. Podle sdělení týmu pořadatelů to ale může napravit v příštím roce, kdy se 
bude konat již devatenáctý ročník.

Výsledky v jednotlivých kategoriích:

Historický motocykl:         1. Čumpel Martin         ČZ 150
2. Churavý Břetislav    Skutr 175
3. Schrom Karel          Jawa pérák

Historický automobil:       1. Procházka Rudolf   Škoda Felicie
2. Šimon Petr              Škoda Octávie
3. Klaus Jaroslav        Škoda Octávie

Tříkolky a sidecary:           1. Klosovský Karel      Velorex
2. Bořuta Filip              Velorex 4
3. Poustelský Jan        Zundap

Chopper – Cruizer:           1. Haverland Jiří          Harley Davidson
2. Mžíček Petr             Harley Davidson

Všem účastníkům, sponzorům a našim příznivcům touto cestou děkujeme a za rok 
nashle….

Stibor Jaroslav

PLÁNOVANÉ AKCE, KDE NÁS NAJDETE
Srdečně zveme všechny příznivce na plánované akce, kterých se zúčastní koně 
z Ostrova naděje o. s.
1. června 2014 – Dětský den v Javorníku
14. června 2014 – Dny Javornicka
5. - 6. července 2014 – zámek Jánský Vrch Javorník
VELIKONOCE U KONÍ ANEB VÍTÁNÍ JARA

Všichni příznivci se sešli 19. 4. 2014 od 15:00 hodin v Ostrově Naděje o. s. Přálo i počasí 
a přišlo mnoho zajímavých lidiček. Nejprve si každý mohl prohlédnout koně ve stáji, poté 
následovala ukázka cirkusových kousků Kavalona, omladina předvedla koně na ruce i pod 
sedlem, ale také jízdu bez sedla a poté se zájemci mohli svést. Zklamáním byla soutěž
o nejhezčí velikonoční vajíčko, které se zúčastnil pouze jediný účastník, ač dodal 
nádhernou kolekci ručně zdobených kraslic. Hlavním hostem této akce byla Katka 
Jeřábková z Bílé Vody, velmi zajímavá osobnost, která se s námi podělila o zajímavosti, 
které se týkají velikonočních zvyků a vylosovala účastníky soutěže, kteří si zakoupili 
kalendář Ostrova Naděje o. s. 2014. A jak to celé dopadlo?
1. cena – víkendový pobyt v Ostrově Naděje – Ing. Iva Pavlíková, Praha 4
2. cena – hodinová jízda na koni – kuchařky z kuchyně restaurace Bílý Potok
3. cena - vitamínový preparát od firmy Bioferm CZ – Tereza Vavřínová Bílý Potok
4. cena – obraz od Renaty Trčkové – Tereza Honesová Adolfovice
5. cena – kloubní preparát ALAVIS MSM – Bc. Denisa Vondrová Pikovice
Všem vylosovaným upřímně blahopřejeme a děkujeme za účast.
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ESTER z.s.

DOMOV PRO SENIORY JAVORNÍK

VELIKONOČNÍ HOBBY ZÁVODY 19. 4. 2014
Po skončení oficiálního programu následovaly letošní první hobby závody, opět v soutěži 

jízdy zručnosti, jak v sedle, tak i na ruce. Všichni soutěžící se účastnili s koňmi Kassey, Air 
Rainy Hack a My Fair Lady. Byl to boj až do konce a všichni si to plně užívali, včetně koní. 
A jak celé klání dopadlo?
6. místo – Lucie Uhrová Javorník
5. místo – Jana Kleinová, Bílý Potok
4. místo – Tereza  Honešová, Adolfovice
3. místo – Tereza Vavřínová, Bílý Potok
2. místo – Olek Szczotka, Kamenica (POL)
A vítězem celého klání se stal Vojta Gavlas z Ostravy.
Děkujeme všem za sportovní výkon a blahopřejeme.
VÍKEND NA ZÁMKU JÁNSKÝ VRCH
3.- 4. května 2014 byla naplánována účast našich koní, bohužel v sobotu lilo jak z konve, 
ale neděle se ukázala přívětivější, takže si naši koníci užili premiéru na zámku. Ač svítilo 
sluníčko, byla pěkná zima. Přesto o koníky zájem byl a přes rozpačitý začátek, se pak 
mnoho účastníků vystřídalo v sedle. Nesmírně si vážíme vstřícnosti paní kastelánky 
Danielové a jsme rádi, že do budoucna se naši koně stanou i jednou ze zajímavostí na 
zámku Jánský Vrch. Také bychom rádi poděkovali našim pomocníkům: Mirku Sodomkovi, 
Janě Kleinové, Olekovi Szczotkovi, Tereza Vavřínové. Další akcí budou sváteční dny
5. – 6. 7. 2014, na které vás srdečně zveme. 

Již několikrát se nám stalo, že nás návštěvníci hledali, nebyli jsme doma. Proto, pokud se 
k nám vydáte, je lepší napsat sms na tel:737919762, abychom s Vámi počítali, popř. 
s Vámi domluvili jiný termín. Pokud budete chtít, abychom se s našimi koňmi účastnili 
nějaké Vaší akce, je nutné se několik dní předem domluvit, buď telefonicky či emailem. 
Děkujeme za pochopení

Lenka a Mirek Sodomkovi,
www.helphorses.webgarden.cz, email:on8os@seznam.cz, tel:737919762,
č. účtu: 5003030523/5500

                                      
Den otevřených dveří 13. 6. 2014 od 13:00 – 17:00 hod.

ZPRÁVY Z ESTER:
1. Letošní pobytové celoprázdninové tábory pro děti Javorníka a okolí jsou ve stádiu 

pilných příprav. K dnešnímu dni je přihlášeno více než 60 dětí, 10 míst bylo
nabídnuto pro děti z azylového domu v Jeseníku. Informace podá David Koukal, 
tel. 732866389.

2. Ekocentrum bude hostitelem celoprázdninového pobytu dětí z okolí Ostravy.
3. Blíží se dokončení rekonstrukcí objektů, které slouží a dále budou sloužit sociální 

práci spolku ESTER. Objekt v Travné a Javorníku má nejen nový interiér, ale          
i novou fasádu.  V Uhelné začne výstavba víceúčelového hřiště a ploch pro volný 
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čas. S troškou štěstí dokončení bude ještě v červnu. Více informací podá Abe 
Staněk, tel. 583035342.

4. Od února je denně živo také v Ekocentru.  Pracujeme na venkovních úpravách, 
zeleni parku a sadu ovocných stromů. Řada pracovních míst je určena lidem 
dlouhodobě nezaměstnaným, kteří získávají odborné znalosti a dovednosti. 

5. Pracovních míst ESTER i letos vytvořila pro skupinu dlouhodobě nezaměstnaných 
38. Celkem v organizaci pracuje 72 osob. 

6. V prostoru areálu Ekocentra Rychleby vzniká komunitní kompostárna. 
Zpracováváme bio odpad z vlastních zdrojů, je však možné se přihlásit ke 
spolupráci. Projekt získal dotaci MŽP a je financován také ESTER. Domovní 
komposty vlastní výroby budou v provozu i v dalších místech, kde ESTER pracuje. 
Informace u Lenky Hegerové, tel. 583035342.

7. V jarních měsících jsme upravili prvního půl km naučné ekologické stezky Komáří 
dolinou. V současné době je práce soustředěna na textové a informační vybavení 
stezky. Další práce v terénu budou probíhat o prázdninách. Jedná se                     
o svépomocnou aktivitu. Více informací podá Jan David, telefon 583035342.

8. V plném proudu je příprava areálu Červenka. Bazén, kemp a okolí je po mírné 
zimě v dobrém stavu a s trochou našeho přičinění a práce věříme, že budeme       
i letos dobře representovat Javorník.

9. ESTER rozšířilo poskytování odborného dluhového poradenství, které je dostupné 
na základě individuálního jednání. Více informací podá Jana Kuciánová, tel. 
584440151.

Přejeme všem spoluobčanům hezké jarní dny.
Abe Staněk

2. ROČNÍK SYMPOZIA TVOŘENÍ A UMĚNÍ 
V RAČÍM ÚDOLÍ  

2. - 7. června 2014 od 10:00 hod. 
Vstupné 60,-Kč, děti do 10 let zdarma

Vyřezávání dřevěných soch
Ukázky uměleckého kovářství

Bohatý program pro děti – řemeslné dílny
Workshop bubnování a tance

Bohaté občerstvení – místní speciality

Hudba: 
EMPTY PIPEN, TRANZAN,  YesBlues, SAADE, 
DVACET FACEK, KOŘENOVÁ ZELENINA
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4. Od února je denně živo také v Ekocentru.  Pracujeme na venkovních úpravách, 
zeleni parku a sadu ovocných stromů. Řada pracovních míst je určena lidem 
dlouhodobě nezaměstnaným, kteří získávají odborné znalosti a dovednosti. 

5. Pracovních míst ESTER i letos vytvořila pro skupinu dlouhodobě nezaměstnaných 
38. Celkem v organizaci pracuje 72 osob. 

6. V prostoru areálu Ekocentra Rychleby vzniká komunitní kompostárna. 
Zpracováváme bio odpad z vlastních zdrojů, je však možné se přihlásit ke 
spolupráci. Projekt získal dotaci MŽP a je financován také ESTER. Domovní 
komposty vlastní výroby budou v provozu i v dalších místech, kde ESTER pracuje. 
Informace u Lenky Hegerové, tel. 583035342.

7. V jarních měsících jsme upravili prvního půl km naučné ekologické stezky Komáří 
dolinou. V současné době je práce soustředěna na textové a informační vybavení 
stezky. Další práce v terénu budou probíhat o prázdninách. Jedná se                     
o svépomocnou aktivitu. Více informací podá Jan David, telefon 583035342.

8. V plném proudu je příprava areálu Červenka. Bazén, kemp a okolí je po mírné 
zimě v dobrém stavu a s trochou našeho přičinění a práce věříme, že budeme       
i letos dobře representovat Javorník.

9. ESTER rozšířilo poskytování odborného dluhového poradenství, které je dostupné 
na základě individuálního jednání. Více informací podá Jana Kuciánová, tel. 
584440151.

Přejeme všem spoluobčanům hezké jarní dny.
Abe Staněk

2. ROČNÍK SYMPOZIA TVOŘENÍ A UMĚNÍ 
V RAČÍM ÚDOLÍ  

2. - 7. června 2014 od 10:00 hod. 
Vstupné 60,-Kč, děti do 10 let zdarma

Vyřezávání dřevěných soch
Ukázky uměleckého kovářství

Bohatý program pro děti – řemeslné dílny
Workshop bubnování a tance

Bohaté občerstvení – místní speciality

Hudba: 
EMPTY PIPEN, TRANZAN,  YesBlues, SAADE, 
DVACET FACEK, KOŘENOVÁ ZELENINA
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POZVÁNKY NA AKCE KONANÉ V ČERVNU
2.6. – 31.7. Výstava fotografií Tibet a Barma

pořádá: Městská knihovna R. Zubera Javorník a Café Kavka
3.6. – 5.6.
14:00 – 18:00

Zápis nových žáků  
pořádá ZUŠ Javorník

úterý 3.6.
v 19:00

Film: Pátrání po Sugar Manovi
pořádá: Filmový klub při kině Olympia

pátek 6.6.
14:00 – 20:00

Den otevřených dveří
pořádá ZUŠ Javorník

čtvrtek 5.6. 
v 16:30, nový sál

Jarní zpívání se Sluníčkem

sobota 7. 6.
v 18:00, velký sál

Kino Olympia - černá komedie Krásno

neděle 8.6.
v 16:00

Koncert v rámci Brossmanova festivalu duchovní hudby v Bílé 
Vodě
Kostel Navštívení P. Marie

čtvrtek 12.6.
v 19:00, velký sál

KOMICI s.r.o. Ti nejlepší komici z pořadu Na stojáka
pořádá: Kulturní dům Javorník

pátek 13.6.
13:00 – 17:00 

Den otevřených dveří v Domově pro seniory Javorník

sobota 14.6.
od 10:00

Dny Javornicka

sobota 14.6.
od 7:00

Rychlebská 20*30*40

neděle 15.6.
v 9:30

Poutní mše svatá v kostele Nejsvětější Trojice Javorník

neděle 15.6.
v 16:00

koncert „Javornického pěveckého sboru“ kostel Nejsvětější 
Trojice v Javorníku

14.6. – 15.6. Víkend otevřených zahrad
pořádá: zámek Jánský Vrch

úterý 17.6.
v 19:00

Film: Kuře na švestkách
pořádá:  Filmový klub při kině Olympia

středa 18.6.
v 18:00

Muzejní noc
pořádá: Městské kulturní středisko Javorník

sobota 21. 6.
V 18:00, velký sál

Kino Olympia – životopisný film USA Vlk z Wall Street

neděle 22.6.
v 16:00

Koncert v rámci Brossmanova festivalu duchovní hudby v Bílé 
Vodě
Kostel Navštívení P. Marie

úterý 24.6.
v 15:30

Prima třída

čtvrtek 26.6.
v 17:00, nový sál

Hovory se starostkou - neformální setkání nad šálkem kávy

sobota 28. 6.
v 18:00, velký sál

Kino Olympia – fantasy film USA Hobit: Šmakova dračí poušť
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KINO OLYMPIA - ČERVEN

Připravujeme:  12 LET V ŘETĚZECH….                              Připravuje: Monika Bukalová

Sobota 7.6. v 18:00 hodin
KRÁSNO                   (ČR //černá komedie)                 BONTON                                
Adam a Michal, kamarádi z dětství, se po dvaceti letech vracejí 
do Šumperka, do města, odkud „utekli“, ale kde stále žije jejich 
minulost. Michalova matka je mrtvá několik let, Michalův otec 
umírá v den jejich příjezdu. Přesto chtějí přijít na kloub tomu, zda 
byl otec opravdu zapleten do smrti matky, kterou našli utopenou 
v jezeru Krásno, a jakou roli v tom hrála jeho nová žena. Dvojice 
se rozhodne vzít spravedlnost do vlastních rukou a tím roztočí 
spirálu nezadržitelných katastrof. A to vše s nádechem jakési 
černé komedie, neboť film je plný absurdních situací či vtipných 
momentů ze života. 

Velký sál   /   vstupné: 50,- Kč  /  přístupno od 12 let / 
119 minut

Sobota 21.6.  v 18:00 hodin
VLK Z WALL STREET         (USA//životopisný)         BONTON                                    
Peníze, ženy, večírky, sex, drogy a zase peníze, výstřednosti, 
které si ani neumíme představit. Bylo to legální? Ani náhodou! 
Film Vlk z Wall Street přináší podívanou z doby, kdy na Wall 
Street vládla pravidla Divokého Západu. Jen místo pistolníků na 
koních se tu prohánějí jachty a nahé blondýny a místo prachu 
nad prérií víří vzduchem bankovky. Někdy dokázal vydělat i 12 
milionů dolarů za pouhé tři minuty. A peníze uměl také pěkně 
roztáčet. Po každém velkém mejdanu ale přichází i odpovídající 
kocovina. Zvlášť, pokud kouzlení s akciemi je více než jen 
kreativní. FBI vás pak chce zatknout a mnoho dalších se chce 
pomstít.
Velký sál  / vstupné: 50,- Kč  / přístupno od 15 let /   dabing  /

180 minut
Sobota 28.6.  v 18:00 hodin

HOBIT: ŠMAKOVA DRAČÍ POUŠŤ (USA// fantasy)  WARNER
Film líčí další dobrodružství hobita Bilbo Pytlíka na jeho 
společné pouti s čarodějem Gandalfem a třinácti trpaslíky 
vedenými Thorinem Pavézou. Vydali se na výpravnou cestu, 
jejímž cílem je získat zpět Osamělou horu a ztracené království 
trpaslíků Erebor. Když se jim podaří uniknout ze zajetí 
nebezpečných lesních elfů, pokračují k Jezernímu městu            
a nakonec k samotné Osamělé hoře, kde musí čelit největšímu 
nebezpečí v podobě Šmaka - nejstrašlivější nestvůry, která 
prověří nejen jejich odvahu, ale i pevnost jejich přátelství             
a smysluplnost celé pouti. 

Velký sál  /  vstupné 50,- Kč / přístupno  /  dabing  / 
161 minut
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3. června 2014 v 19:00
Pátrání po Sugar Manovi
Dokumentární / Hudební / Životopisný
Švédsko / Velká Británie, 2012, 86 min
Režie: Malik Bendjelloul

Dva producenti objevili Rodrigueze na konci 60. let v kouřové mlze 
zapadlého detroitského baru. Byli ohromeni a přesvědčeni, že mu 
písně plné silných melodií a prorockých textů zajistí pověst největšího 
hudebníka své generace. Dvě alba, která nahrál, však naprosto 
propadla, zpěvák se vytratil ze scény a zbyly jen historky                    

o sebevraždě na pódiu. Pirátská kopie jedné z nahrávek se mezitím náhodou dostala do 
Jižní Afriky, kterou apartheid odřízl od zbytku světa. V následujících dvou desetiletích se 
Rodriguez v JAR stal fenoménem, jehož sláva předčila Rolling Stones. Film sleduje snahu 
dvou Rodriguezových fanoušků, kteří touží zjistit, co se opravdu stalo s jejich hrdinou. 
A tomu, co objeví, se sami nestačí divit. Film byl oceněn Oscarem v kategorii Nejlepší 
dokumentární film roku 2013.

17. června 2014 v 19:00
Kuře na švestkách
Drama / Komedie / Rodinný
Francie / Německo / Belgie, 2011, 93 min
Režie: Marjane Satrapi, Vincent Paronnaud

Hlavním hrdinou romantického příběhu o osudové lásce je Nasser Ali 
Khan (Mathieu Amalric), nejslavnější houslový virtuóz své doby. Ten si 
jednoho dne zničí své skvělé housle, a protože žádné další, se kterými 
by byl skutečně spokojený, nemůže najít, rozhodne se, že se odevzdá 

smrti. Ulehá do postele a vzpomíná na svůj mnohdy legrační osud a vztahy a sní                 
a představuje si budoucnost.
Vstupné: 50,- Kč, v ceně vstupného káva v Café Kavka zdarma

Otevírací doba Městského informačního centra 
Javorník v letní sezóně

květen – září
Po - Pá 8:00 – 16:30
Sobota 10:00 – 16:00

Své příspěvky můžete posílat na email: javornickyzpravodaj@seznam.cz.
Uzávěrka červencového čísla bude v pondělí 16.6. do 8:00.
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Web4soft

Celá strana v šedé

REKLAMA

nový superrychlý web4soft internet vám nainstaluje Ing. Kamil Haderka
Růžová 304, 790 55 Vidnava, mobil +420 603 421 519, e-mail info@khfornet.cz

Kontakt

volejte  603 421 519

584 414 052

novinka v Javorníku

optické připojení

Dostupnost optického připojení v Javorníku:

ulice Jánošíkova, Pionýrská, Nádražní, 

Fučíkova, Dukelská

Všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH.

w w w . k h f o r n e t . c z

internet
kvalitní

vysokorychlostní 

www.websoft.cz

30 Mbit/s

340,- Kč

500,- Kč

40 Mbit/s

399,- Kč

zdarma

8 Mbit/s

340,- Kč

500,- Kč

10 Mbit/s

399,- Kč

zdarmainstalace
instalace

instalace
instalace

bezdrátové připojení


